1

2

                                                                                                    Дело № 5-19/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Севастополь	                                                           21  февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного района г.Севастополя  И.М. Чугаева, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренного статьей  15.33.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении  Кирилловой И. Н.,  (дата рождения), гражданки (гражданство), уроженки (место рождения), зарегистрированной по адресу: (место регистрации),

УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу об административном правонарушении №  (номер) от (дата)  индивидуальный предприниматель Кириллова И.Н.  не своевременно представила  в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведения  (документы) о каждом  работающем  у нее застрахованном лице, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования (форма СЗВ-М) за (отчетный пеиод).
Срок предоставления расчета на бумажном носителе –  не позднее  16  числа месяца, следующего за отчетным периодом, т.е.  (дата предоставления отчета) года. Фактически расчет СЗВ-М представлен на бумажном носителе (дата предоставления отчета)года, с нарушением установленного законодательством срока.
Нарушение установленных законодательством Российской Федерации  сроков представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования,  является  административным правонарушением, предусмотренным ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В объяснения к протоколу об административном правонарушении  Кириллова И.Н. указала, что отчет своевременно не сдан в связи  ее с отсутствием в городе.
В судебном  заседании дала показания аналогичные тем, что и при составлении протокола об административном правонарушении. Вину за несвоевременность предоставление отчета признала.
Мировой судья, проверив материалы дела, выслушав позицию лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, находит вину Кирилловой И.Н. установленной, которая подтверждается следующими доказательствами:
1. Протоколом об административном правонарушении № (номер) от (дата) (л.д. номер).
2. Информацией о дате и времени предоставления отчета формы СЗВ-М за (срок предоставления отчета) в отдел Пенсионного фонда в Балаклавском районе г.Севастополя (л.д. номер).
3. Выпиской из единого реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой 10 декабря 2014 года Кириллова И.Н. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя.
4. Объяснением  Кирилловой И.Н.
В соответствии со статьей 2.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
 Должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, ненадлежащее исполнение обязанностей со стороны  индивидуального предпринимателя Кирилловой И.Н. следует квалифицировать по ст. 15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Руководствуясь статьями 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Кириллову И.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа, в размере  300 (триста) рублей.
 Штраф перечислить по реквизитам:
(реквизиты получателя)
Квитанция об уплате штрафа предоставляется мировому судье.
Разъяснить, что в  соответствии с частью 1 статьи 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, штраф подлежит добровольной уплате не позднее  шестидесяти дней со дня вступления постановления суда о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет в соответствии со статьей 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Балаклавский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 3 Балаклавского судебного района г. Севастополя.
[bookmark: _GoBack]
 Согласовано 10 марта 2017 года.

Мировой судья __________________  И. М. Чугаева